
diário oficial Nº 34.980   5Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339115037590 - SECULT 0101 449051 1.626.683,00

291012678214867505 - SETRAN 0101 444042 1.118.240,00

462021312212974668 - FCP 0101 339030 185.000,00

TOTAL 2.929.923,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 1.118.240,00

151011339115037591 - SECULT 0101 449051 1.626.683,00

462021312212978338 - FCP 0101 339039 185.000,00

TOTAL 2.929.923,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de maio de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 802977

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 660/2022-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5°, parágrafo l°, do Decreto N° 
1.715, de 12 de julho de 2021, que instituiu a Estratégia Estadual de 
Disseminação de “Modelagem da Informação da Construção” (Building 
information Modelling - BIM), para difundir e fomentar a utilização do 
padrão BIM no Estado do Pará, 
CONSIDERANDO as informações e os documentos constantes no Processo 
n° 2022/317054,
R E S O L V E:
Art. 1° Exonerar do Comitê Gestor da Estratégia BIM-PA-CGBIM-PA, o 
representante abaixo relacionado:
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
Titular: Vagner de Brito Nascimento
Art. 2° Nomear como membro do Comitê Gestor da Estratégia BIM-PA-
CGBIM-PA, o representante abaixo relacionado:
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
Titular: Carla Alessandra Lima Reis
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 661/2022-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/627749,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ ALFREDO SILVA do cargo em comissão de Gerente de 
Suporte ao Usuário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
II. nomear CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO para exercer o cargo em  
comissão de Gerente de Suporte ao Usuário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 662/2022-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/627749,
R E S O L V E:
I. exonerar CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO do cargo em comissão de 
Assessor I, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social 

II. nomear GUSTAVO O’ DE ALMEIDA DE SOUSA para exercer o cargo em  
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 663/2022-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/627749,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em  comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 664/2022-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear ARTHUR FONSECA SANTANA MARQUES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO  DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 665/2022-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 655/2022-CCG, de 19 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.976, de 20 de maio de 2022, 
que exonerou JEFFERSON RENAN MOREIRA DE SOUSA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, e 
nomeou SILVANE FERREIRA DA SILVA NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 666/2022-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/634144,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 25 de maio 
de 2022. 
II. nomear GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 25 de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 667/2022-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de regularização funcional e as informações 
constantes no Processo nº 2021/1381620,
R E S O L V E:
retificar, para 1º de abril de 1983, a data de admissão do servidor 
RAIMUNDO ORLANDO SOUZA E SILVA, matrícula funcional nº 3239942/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 802986


